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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V roce 2003 pro mně byl pojem "Průmyslový design" ještě

neznámým slovním spojením. Toho roku jsem začala navštěvovat

základní uměleckou školu Jiřího Trnky v Plzni, díky skvělému vedení

mě začalo kreslení, malování a modelování z keramiky bavit. Tato

tvorba mě nadchla natolik, že už od začátku druhého stupně

základní školy jsem měla jasno: "Chci se stát designérkou."

Rozhodování o střední škole nebylo náročné. Vybrala jsem si

Střední odbornou školu obchodu, užitého umění a designu v Plzni,

kde se prvním rokem otevíral obor Design interiéru. Tady jsem se

poprvé setkala s prací v grafických a 3D programech. 3D

modelování mě tehdy velmi zaujalo.

Výběrem vysoké školy jsem chtěla dále rozvíjet své dosavadní

znalosti a zkušenosti a hlavně si rozšířit obzory i v jiném oboru -

technickém. Po úspěšném dokončení střední školy jsem začala

studovat na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara specializaci

Průmyslový design.

Musím uznat, že studium průmyslového designu bylo velmi náročné,

především díky prolínání uměleckého a technického světa. Zkusila

jsem si navrhnout několik výrobků, včetně grafického a technického

řešení. Až poté jsem zjistila, co průmyslový design vlastně

znamená. Velkou zkušeností byla také spolupráce s firmou Drony

SITMP, se kterou jsem si vyzkoušela komunikaci od vývoje, přes

řešení problémů, až po realizaci projektu.

Nyní pracuji na pozici 3D grafik v plzeňské firmě Bonaparte.

Příležitostně modeluji interiéry a dělám grafiku.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila design setu

vodovodních baterií. Jedním z hlavních důvodů, proč jsem si vybrala

právě toto téma, byla příležitost přiblížit se k tvorbě předmětů do

interiéru, které bych se chtěla v budoucnu věnovat.

Chtěla jsem vytvořit něco, co bude v přímém kontaktu s člověkem.

Člověk využívá vodovodní baterie několikrát denně, a tak je velmi

důležité, aby byly funkčně, ergonomicky a designově zpracované.

Dalším důvodem bylo, že jsem si chtěla zkusit navrhnout ucelený

set. Doposud jsme navrhovali pouze samostatné věci, které

nemusely s ničím ladit. Proto jsem brala tvorbu setu vodovodních

baterií jako výzvu, se kterou jsem se musela vypořádat.

Cílem mé práce bylo navrhnout nový design setu vodovodních

baterií, se zaměřením na umyvadlovou stojánkovou baterii

ovládanou pákou. Zároveň bylo nutné dodržet ergonomické zásady

a konstrukční požadavky, které se odvíjí od zvolené kartuše.

Dále bylo nutné, aby byl set tvarově sladěný v jeden celek.

Dalším cílem bylo navrhnout vhodné grafické značení teplé a

studené vody.

Postupnými cíli mé práce bylo vytvoření průvodních skic,

vypracování základních výpočtů, důležitých pro funkčnost vodovodní

baterie, vytvoření 3D modelů a jejich výstupů v podobě vizualizací,

dále vytvoření propagačních materiálů - brožury a plakátu B1,

výroba modelu 1:1 v reálných barvách, výroba instalačního panelu a

také zpracování teoretické části bakalářské práce.
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3 PROCES PŘÍPRAVY

Prvním krokem mé práce bylo vytvoření podrobné rešerše. V rešerši

jsem se zaměřila na celkový vývoj vodovodních baterií od starověku

až po dnešní dobu, poté jsem vyhledala, jaké druhy vodovodních

baterií existují, jaké materiály a povrchové úpravy je možné využít.

Nakonec jsem nastudovala konstrukční řešení pákových

vodovodních baterií a zamyslela se nad ergonomií. Díky těmto

poznatkům jsem si vymezila cíl své práce a mohla jsem začít se

samotným procesem tvorby (Obrazová dokumentace viz Příloha 1).

3.1 VÝVOJ VODOVODNÍCH BATERIÍ

Vodovodní a kanalizační systémy existovaly již od starověku. Kolem

roku 1700 př. n. l. bylo v Minojském paláci Knossos na ostrově Kréta

použito terakotové potrubí, které poskytovalo vodu pro fontány

z mramoru. Fontány byly zdobeny kohouty ze zlata a stříbra.

Potrubní systémy a osobní lázně byly hojně využívány také během

římského období, přibližně od roku 1000 př. n. l. do roku 476 n. l. Ve

veřejných římských lázních byly mramorové interiéry se zlatými a

stříbrnými kohouty a doplňky. Ve 4. století n. l. měl Řím 11

veřejných lázní, 856 soukromých lázní a 1352 fontán (Obrázek 1).[4]

OBRÁZEK 1 ŘÍMSKÉ LÁZNĚ [10]
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Ve středověku se vodovodní systémy potupně rozšířily po celém

světě. Díky tomu prošly vodovodní systémy včetně kohoutů velkým

vývojem. Do roku 1937 byly využívány dva kohouty, jeden na

studenou vodu druhý na teplou vodu. V tomto roce si vysokoškolský

student Al Moen, žijící v Seattlu ve Washingtonu opařil ruce, protože

použil jen jeden kohoutek. V tu chvíli vznikla myšlenka jednotného

ovládání studené i teplé vody s možností regulovat teplotu vody. [4]

Moenova první konstrukce byla na principu dvojitého ventilu s

vačkou. Výrobci baterií však tuto konstrukci odmítli, jelikož by byla

nefunkční. Moen se tedy pokusil vytvořit nové provedení. Po této

zkušenosti se rozhodl vytvořit baterii, která by uživateli umožnila

nastavit vodu na požadovanou teplotu. Mezi lety 1940 a 1945 navrhl

několik konstrukcí vodovodních baterií, až nakonec sestavil první

pákovou baterii, jakou známe dnes (Obrázek 2). [4]

OBRÁZEK 2 MOENŮV NÁVRH PÁKOVÉ VODOVODNÍ BATERIE [11]

Moenova páková baterie se začala vyrábět jako první v San

Franciscu koncem roku 1947. V roce 1959 byla Moenova páková

baterie ve stovkách tisíců domů ve Spojených státech a prodávala

se přibližně v 55 zemích po celém světě. [4]
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Moen v průběhu svého života přišel s několika dalšími vynálezy,

včetně vyměnitelné kartuše, perlátoru, sprchového přepínacího

ventilu, otočné sprchy a vyrovnávače tlaku sprchového ventilu. [4]

Moen ale nebyl jediný, kdo se zabýval zlepšením vodovodních

baterií. V roce 1945 navrhl Landis H. Perry první kulový ventil pro

vodovodní baterie. Jeho cílem bylo poskytnout regulaci objemu a

vytvořit ovládání směšování s jednoduchým a účinným prostředkem

pro utěsnění ventilového prvku. Baterie se mohla snadno opravit.

Patent pro kulový ventil byl vydán v roce 1952. [4]

Krátce poté koupil práva na tento patent Alex Manoogian a v roce

1954 představil první Delta baterii. Jednoduchá páková baterie Delta

byla první baterií s kulovým ventilem a brzy sklidila velký úspěch. V

roce 1958, pouhé čtyři roky poté, co byl produkt představen, prodej

společnosti činil 1 milion dolarů. [4]

O 20 let později byl patentován keramický regulační disk na kontrolu

vody. Na rozdíl od kartuší, které používají plastové disky, jsou

keramické disky leštěny do stupně rovnosti, kterou lze měřit pouze

laserem. Takové disky vydrží mnohem déle díky své vysoké

odolnosti proti opotřebení a poskytují přesnější kontrolu. Kartuše s

keramickým diskem jsou dnes nejrozšířenější. [4]

Nejnovější inovace zahrnují zabudované filtrační vložky pro snížení

chlóru a olova, vestavěné roztahovací sprchy, vodovodní baterie

určené pro osoby se zdravotním postižením nebo také bezdotykové

baterie. Ty byly vynalezeny na počátku 80. let za účelem lepší

hygieny. Fungují na principu infračervených čidel. Dnešní doba

přináší baterie, které se dají ovládat digitálně pomocí dotykových

displejů (Obrázek 3). [4]
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OBRÁZEK 3 DIGITÁLNÍ UMYVADLOVÁ BATERIE MOOD BY NOKEN [12]

3.2 ROZDĚLENÍ VODOVODNÍCH BATERIÍ

3.2.1 ROZDĚLENÍ VODOVODNÍCH BATERIÍ DLE UMÍSTĚNÍ


[…]

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6.4 ZÁVĚR

Ke zdárnému cíli mé práce jsem si již na začátku musela vymezit

jisté "mantinely" mezi kterými se budu pohybovat. Po několika

úvodních konzultacích jsem se rozhodla, že se budu soustředit na

umyvadlovou stojánkovou baterii ovládanou pákou.

Jedním z prvních postupných cílů bylo provést pokus s umyvadlem,

při kterém jsem zjistila, jaké mám rozměrové možnosti při

navrhování. Zjistila jsem několik variant úhlů toku vody z baterie, ze

kterých mi vyšlo několik tvarových návrhů v podobě skic.

Tyto návrhy jsem upravila, tak aby byly funkční, ergonomické a

hlavně designově zpracované. Dalším cílem bylo vypracování

základních výpočtů, které měli ověřit funkčnost mého návrhu.

Vytvořila jsem také několik zkušebních modelů z claye a

polyuretanu, na kterých jsem si ověřila funkční, ergonomické a

hlavně tvarové vlastnosti mé baterie.

Dalším z postupných cílů bylo rozhodnutí, čím doplním set. Toto

rozhodnutí, nebylo tak těžké, vzala jsem v úvahu, jaké další baterie

se v koupelně vyskytují a vybrala sprchovou a vanovou baterii a

vytvořila jsem několik návrhů k doplnění setu.

Po procesu navrhování bylo mým úkolem vytvořit 3D modely a jejich

výstupy v podobě vizualizací a tyto vizualizace zapracovat do

propagačních materiálů - brožury a plakátu. Poté jsem vyrobila

model v měřítku 1:1 v reálných barvách, který jsem umístila na

umyvadlo zavěšené na instalačním panelu s obkladem.

Celý průběh tvorby jsem zpracovala do teoretické části bakalářské

práce.
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6.5 SILNÉ STRÁNKY

 Díky tomu, že jsem u umyvadlové baterie oddálila bod výtoku

vody z baterie, vznikl pod baterií větší manipulační prostor,

což jistě mnozí lidé ocení.

 Vypouklá horní plocha těla umyvadlové baterie a vypouklá

horní plocha na páce umožňuje snadnější stékání vody, a tak

se na povrchu netvoří stopy po kapkách.

 Set jsem navrhla včetně sprchových hlavic. Hlavice tak

korespondují s tvarováním baterií.

 U umyvadlové stojánkové baterie jsem zvolila normovanou

kartuši a perlátor (po konzultaci s technologem), aby bylo

možné baterii vyrábět sériově. Taktéž by bylo možné vyrábět

vanovou a sprchovou baterii, kde jsem zvolila podomítkové

univerzální těleso pro pákové baterie.

 Grafické značení teplé a studené vody je u všech baterií dobře

viditelné. U umyvadlové je umístěno v přední části páky a u

vanové a sprchové v zadní části (v úhlu pohledu).

 Silnou stránkou mé práce, je forma presentace pomocí

instalačního panelu.

6.6 SLABÉ STRÁNKY

 Díky zvětšení manipulačního prostoru je celá umyvadlová

baterie vyšší, než bývají baterie tohoto typu obvykle. Je tedy

možné, že bude zapotřebí více materiálu na výrobu, baterie

bude těžší a také bude zapotřebí více materiálu pro balení

(větší krabice - bude zabírat více místa ve skladech, při

převozu apod.).
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7 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Tato práce byla přínosem hlavně pro mně samotnou. Nenavrhovala

jsem pouze jeden produkt, jak jsem byla zvyklá doposud, ale

vyzkoušela jsem si navrhování celého setu, což je poněkud

náročnější než soustředění se na jednu věc.

Přínosem pro tento obor je vytvoření setu, kterým lze vybavit celou

koupelnu. Set jsem navrhla včetně sprchových hlavic, jak už jsem

zmiňovala výše.

Hlavním přínosem práce je inovativní design celého setu, který

podporuje funkci a ergonomii.

Další přínos vidím v rozměrovém řešení umyvadlové baterie.

Neomezila jsem se na rozměry "klasických" umyvadlových baterií.

Provedla jsem pokus s umyvadlem, a tak jsem objevila nové

rozměrové možnosti. Tyto nové rozměrové možnosti mohou být

přínosem pro další studenty a designéry, kteří se budou tímto

tématem zabývat.

Přínosem je také možnost chromování nekovového materiálu

(modelu vodovodní baterie z práškové 3D tiskárny). Přínosem pro

mně, pro konzultanty a pro další studenty je, že lze chromovat i

nekovový materiál. Jedná se o speciální chromování nástřikem,

které jsem objevila až při výrobě modelu k mé bakalářské práci.
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9 RESUME

The topic of this bachelor work is the design of basin mixer set. The

reason for chosing this topic was to approach creating things into the

interior.

The goal of my work was to create a new design of basin mixer set,

focusing on the wash basin faucets operated with lever. It was also

necessary to fulfill certain ergonomic principles and design requirements

that depend on the chosen cartridge.

I also had to shape the set. Another goal was to create a suitable graphic

marking of hot and cold water.

The process of creating my bachelor work was as follows - doing

research, thinking about the shape, experiment with sink, determining

the dimensional parameters according to the faucet cartridge, sketching,

constructing working models, processing design calculations, creation of

3D models in Rhinoceross, creation of visualizations in Keyshot,

production of promotional materials (brochures and posters), making a

real model in the scale of 1: 1, making the installation panel and also

processing the theoretical part of the bachelor work.

My set consists of three bathroom faucets - a washbasin mixer, a

bathtub faucet and a shower faucet. The set design includes shower

heads. These faucets are made of brass and with a thin layer of

chromium on the surface.

The set is designed for daily use in common households. Use is intuitive.

The shape is practical and supports the function and also makes a very

good aesthetic impression.
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