# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

**Název bakalářské práce: Design setu vodovodních baterií**

**Práci předložil student: ŠEFLOVÁ Denisa**

**Studijní obor a specializace: Design, specializace Průmyslový design**

**Posudek oponenta práce: Ing. Vítězslav Adámek , Ph.D.**

**Práci hodnotil:**

## **1. Cíl práce**

Z předložené práce, vytvořeného modelu a plakátu je zřejmé, že cíle specifikované v zadání bakalářské práce, byly splněny. Rozsah a kvalita předložených výstupů práce studentky dle mého názoru odpovídají požadavkům kladeným na kvalifikační práci tohoto druhu.

## **2. Stručný komentář hodnotitele**

Písemná část práce obsahuje celkem 31 stran textu včetně seznamu použité literatury a dále 32 stran příloh. Tyto přílohy vhodným způsobem dokumentují historii vodovodních baterií a dokreslují proces tvorby návrhu setu vodovodních baterií a modelu umyvadlové stojánkové baterie. Práce je dobře strukturovaná. Po úvodních dvou kapitolách je uvedena historie vodovodních baterií, jejich rozdělení a popis nejčastěji používaných materiálů. Ve čtvrté kapitole se studentka zaměřuje na popis vzniku vlastního díla, od počátečních úvah a myšlenek, přes skici a 3D modely, až po výrobu reálného modelu včetně instalačního panelu. V páté kapitole je pak pozornost věnována jednoduchému výpočtu rozložení napětí a celkových posuvů pro zvolený typ zatížení. V závěrečných dvou kapitolách pak pisatelka popisuje vzniklá díla, silné a slabé stránky její práce a její přínos.

Vlastní text obsahuje velmi malé množství jazykových chyb a překlepů, takže po formální stránce lze práci vytknout jen následující drobnosti: (i) autorka necituje všechny zdroje, které uvádí v seznamu literatury, (ii) v podkapitole 3.2 by měly být uvedeny odkazy na prameny, podle kterých byla provedena klasifikace jednotlivých typů baterií, (iii) kapitola 4 čítající pouze 6 stran textu včetně obrázků je rozdělena na příliš velký počet velmi krátkých podkapitol (celkem 9), (iv) název podkapitoly 4.3 neodpovídá jejímu obsahu, (v) obrázek č. 19 není pro potřeby práce nutný.

Po obsahové stránce kladně hodnotím přehledně a dobře zpracované kapitoly 3 a 6. Naopak za nejméně vydařenou považuji kapitolu 5. Autorka sice vytvořila ve zvoleném konečnoprvkovém programu model umyvadlové baterie, ale z uvedeného textu není zcela zřejmé, v souvislosti s jakým reálným případem namáhání baterie byla provedena analýza redukováného napětí a celkových posunutí. Jakému reálnému zatížení odpovídá osamělá síla působící na špičce baterie? Také formulace použitých okrajových podmínek není zcela jasná. Při popisu modelu a rozboru výsledků je dále někdy používána nesprávná terminologie či zavádějící formulace, např. „... směry jsou uchycené ve směru ...“, „Napětí v modelu se pohybuje do 45MPa ...“, ale vzápětí je uvedeno, že „Maximální napětí dosahuje 90MPa, ...“ apod.

U vytvořeného návrhu setu vodovodních baterií a modelu umyvadlové baterie pozitivně hodnotím kompaktnost provedení a dle mého názoru poměrně zdařilý moderní design. Z praktického hlediska mám ale k tomuto návrhu dvě připomínky: (i) poměrně ostré hrany na ovládacích pákách baterií nebudou dle mého názoru příliš příjemné do dlaně při ovládání baterií, (ii) zajímavé a originální označení teplé a studené vody na páce vanové a sprchové baterie může být pro uživatele trochu zavádějící, neboť při otáčení páky na správnou stranu se odpovídající barevná část otáčí na stranu opačnou.

### 3. Vyjádření o plagiátorství

Není mi známo, že by teoretická či praktická část posuzované práce nebyly vlastním dílem studentky, tj. že by se jednalo o plagiát.

### 4. Navrhovaná známka a případný komentář

Z obsahu předložené písemné části práce a z podoby praktických výstupů je patrné, že studentka prokázala schopnost využít znalosti získané během studia k řešení reálného problému. Z kvality vyrobeného modelu a zejména pak z prezentačního panelu je dále zřejmé, že pro splnění cílů práce studentka vynaložila značné úsilí.

S ohledem na výše uvedené kladné i záporné stránky práce doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **velmi dobře**.

Datum: 15. 5. 2018

Podpis: